A chus interpretatus est his verbis: *Interiora mea enumerasti: tu posuisti lacrymas meas coram te. Annon cum enumeraveris, tunc convertentur inimici mei retrorsum, in quacunque die invocavero te? Inimici quidem mei, inquit, tota die sermones de me movebant, et contra me cogitationes eorum erant; ego vero qualia in me ratiocinia collegerim, et quales cogitationes habuerim, tu, utpote cordium cognitor Deus, nosti. Nam quae intra me sunt enumerasti omnia, et occulta mea cogitationesque animæ meæ cognoscis: quamobrem posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, nec aversatus eas es; sed sicut et in promissione tua professus es, dicens: Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum¹⁷; sic consequenter ad promissa tua, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. Ac secundum interpretationem LXX, *Vitam meam, inquit, annuntiavi tibi, utpote qui cum fiducia agerem, nec de vita mea erubescerem. Tu vero cum vitam approbases meam, lacrymas meas non repulisti, sed ob oculos posuisti tuos, sic missis tuis fidem concilians. Quare contigit, cum exauditus essem, inimicos meos retrocedere; ideo dico: In quacunque die invocavero te, convertentur inimici mei retrorsum; secundum Symmachum vero: Annon cum enumeraveris, convertentur inimici mei retrorsum?**

B *Cum per singulas tribus secernens, eos qui te digni sunt selegeris, et enumeraveris eos qui ad dexteram statuendi, et eos qui ad sinistram recessuri sunt, tunc, cum talem enumerationem facies, convertentur inimici mei retrorsum.*

VERS. 41. *Ecce cognovi quoniam Deus mihi est. In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem: in Domino speravi, non timebo quid faciat mihi homo. Secundum Symmachum autem sic ait: Novi quod sit Deus mihi. Deum celebrabo, per Deum sermonem in hymnum convertam; in Deo speravi, non timebo quid faciet mihi homo. Ipsiis operibus, inquit, accepi et vere novi me non frustra sperasse, sed Deum adjutorem obtinuisse. Cujus-rei argumentum est, quod posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. Deinde mihi quidem propitius fuisti; inimici vero mei retro cesserunt: quare in Deo laudabo verbum; sive, secundum Aquilam: In Deo glorificabo verbum; secundum Symmachum autem: Deum celebrabo: sed etiam in Domino laudabo sermonem; aut, secundum Aquilam, in Domino celebrabo sermonem, sive, secundum Symmachum, per Dominum sermonem in hymnum convertam: ac rursum, ut superius dixi: In Deo speravi, non timebo quid faciat mihi caro: sic jam dico: In Deo speravi, non timebo quid faciet mihi homo. Caro enim et homo id ipsum sunt, quandoquidem dictum est: Vos autem sicut homines moriemini¹⁸; et, Cum enim sit zelus ei-*

¹⁷ Isai. lvi, 9. ¹⁸ Psal. lxxxi, 7.

contentio inter vos, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis¹⁸?

Vers. 12, 13. *In me sunt, Deus, vota quæ reddam, laudationes tibi. Quoniam eripuisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu, ut placeam coram Deo in lumine viventium.* Pro illo : *In me sunt Deus vota, quæ reddam laudationis tibi, apertius Symmachus interpretatus est, dicens : Recipio, Deus, quæ precatus sum : reddam laudationes tibi.* Non enim oblitus, ait, eorum quæ precatus sum ; sed in me sunt, et omnia in memoria retineo quæcunque precando promisi : quæ ceu quoddam debitum, hostias laudis offerendo persolvam, secundum eloquium illud : *Imnola Deo sacrificium laudis, et reddere Domino vota tua¹⁹.* Offeram itaque tibi hostiam laudis, utpote conscius me multa pro salute mea debere. Ipsam certe animam meam a morte liberasti. Num inimici mei pro viribus ipsam pellebant, et magna vi curabant eam in mortem dejicere. Siquidem dum me pellerent, cogerentque ad habitandum in medio allophylorum et alienigenarum, quantum in ipsis erat animam enecabant meam ; proximum quippe erat ut ad allophylorum idololatriam accederem, in medio eorum habitans : quo tempore apud Achus in Geth et apud allophylos degebam, jam pridem ab ea, quæ penes te est, vita lapsus, anima mortuus essem : sed gratia et misericordia tua id contingere non permisit; quandoquidem me, etiam apud allophylos versantem, protegebas, ut nihil mihi detrimenti ex eorum consortio accederet. Quapropter dico : *Eruisti animam meam de morte; quin etiam eruisti pedes meos de lapsu.* Quis enim non perversus esset, ceu in lutum delapsus, et lubrica in loca dejectus, medius relictus inter tot atheos et idololatras viros? Verum in hac rerum conditione aderat misericordia et gratia tua, eruens pedes meos de lapsu; neque enim virtutii hæc ascribo meæ; quia non ita fortis animo eram, ut immutabilis manerem, cum in medium tot hominum devolutus essem, nisi tu auxilio fuisses. Quare confitens gratias ago, quoniam eripuisti pedes meos de lapsu. Hæcque mihi misericordia tua concessit, *ut placeam coram te in lumine viventium;* sive, secundum Symmachum, *ut incedam in conspectu Dei per lumen vitæ.* Moras igitur faciens apud allophylos, a recta et regia via non declinat; sed, ait : *Tibi placito more incedebam ductus abs te et illustratus; non luce solum illa communi fruens, omnibus præsente, rationabilibus et brutis, feris et reptilibus, mortuis et inanimatis; sed illa etiam quæ tantum iis, qui apud te vivunt, destinata est.* Lumen porro illud viventium, quo David et omnes Deo accepti prophetæ et justi illustrati sunt intelliges, si attendas evangelistæ dicenti : *Quod factum est in ipso²⁰, scilicet Dei Verbo quod in principio apud Deum erat, vita erat, et vita erat lux hominum²¹: ac rursum : Erat lux vera quæ illuminat*